²⁾ Vgl. Rembert a. a. O. S. 181--183. Das Gedicht (von 1526) ist daselbst S. 593--598 abgedruckt.

³⁾ Gemeint ist Heinrich Mumpert, seit 1516 Domprediger, gestorben 1535. Vgl. Kerksenbroch S. 403, 434, 437 ff., 458 und P. Münch, Geschichtliche Nachrichten über das Dominikanerkloster zu Münster, Progr. Münster 1890, S. 8.

⁴⁾ Das ist insofern richtig, als damals in Münster kein eigener Dominikanerkonvent, sondern nur eine Niederlassung des Osnabrücker Klosters war.

⁵⁾ Vgl. über ihn P. Schlager, Geschichte der kölnischen Franziskaner-Ordensprovinz während des Reformationszeitalters, Regensburg 1909, S. 83--85, 240--244, 275.

⁶⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 211f. und N. Müller, Die Wittenberger Bewegung 1521 und 1522, 2. Aufl., Leipzig 1911, S. 224--237.

⁷⁾ Johann Holtmann aus Ahaus, der auch an der Disputation vom 7./8. August 1533 teilnahm (Kerksenbroch S. 424). Vgl. über ihn H. Grutkamp, Johannes Holtmann und sein Buch „Van waren geistliken levene eyn korte onderwijsinge“, Phil. Diss. Münster 1912. Der biographische Teil dieser Arbeit ist aber unbrauchbar, wie ich im „Literarischen Handweiser“ 1912 Sp. 551 ff. nachgewiesen habe.

⁸⁾ Bredevort nahm ebenfalls an der Disputation von 1533 teil (Kerksenbroch S. 425 Anm. 1). Er war 1548--1550 Rektor des Herforder Fraterhauses (später unter Herford, W 1043).

Exorsus ibi Rothmannus, ut erat valde facundus, sive Germanice sive Latine aliquid proponendum esset, amplissime de *W 1192.* autoritate verbi Dei edoctus ex scripto doctissimo Buschii, quod anno 1529. editum erat de autoritate verbi Dei¹⁾, disseruit et tandem digressus in defensionem suorum thematum, illa prolixè ex scripturis et caeteris testimoniis vetustatis solide confirmavit et ita illis amplissime confirmatis provocat papistas faciens in illos verbis seriis impetum. Post illum quoque coepit verba facere Glandorpius, in Latina lingua mirifice eloquens.

Audita oratione illa tam splendida et Rothmanni et deinde aliorum et deinde illius animositate inspecta consternebantur animo tamquam fulmine quodam papistae et coeperunt alter alterum intueri, ita ut nemo eorum proferre quid auderet, quia iam antea Otto Beckmannus commissus fuerat in quodam convivio cum Hermanno Buschio²⁾ et ita per illum superatus, ut iam sine dubio, si adfuit, timidior fuerit. Aufugerunt igitur turpiter omnes, imprimis Johannes de Daventria, qui omnium maxime contra Rothmannum in concionibus summi templi pugnaverat, qui etiam postea Hammonae scripsit librum contra Lutheranos et anabaptistas et praesertim contra Rothmannum et eius doctrinam anno 1533.³⁾, quod etiam Coloniae fecit Johannes Hostius Rombergius Kirspensis, cuius scriptum Germanicum prodiit⁴⁾, ut alterius Latinum. Sed cum Rombergius scriberet, videlicet anno 1532., nondum erat anabaptista Rothmannus. Sed iste inquam monachus observans primo fugit, quem deinde secuti sunt caeteri omnes paene. Cum autem et monacho observantico ista fuga aliquando obiceretur, loco excusationis dixit ille: „Cum haeticis non est disputandum, deinde non erant ibi aequi iudices, sed confusa disputatio a Rothmanno incepta. Si quid potuisset“, dixit, „Rothmannus, ivisset

¹⁾ De singulari autoritate veteris ac novi testamenti, Marpurgi 1529
<Münster UB, München HB und UB, Königsberg UB>.

²⁾ Näheres ist darüber nicht bekannt.

³⁾ Christianae veritatis telum, seu fidei catapulta. Coloniae 1533.
<Münster UB>. Bahlmann S. 9.

⁴⁾ Von dem mißbruch der Romscher kirchen Christliche antwordt auff die anwysung der myßbruch durch dye predicanten zu Munster . . . (Köln 1532) <Münster UB>.

Coloniam disputatum¹⁾. Tantum mansere ibi in loco disputationi designato fratres illi Ahusensis et Bredevorthius domi suae, qui soli nihil tentare voluerunt sine sociis.

Hac quasi parta victoria [Rothmannus] coepit mirum in modum inclarescere per urbem, deinde auxit ei auctoritatem verborum copia et splendor, quia dono docendi, movendi et delectandi plurimum in publicis concionibus valuit. Cum autem venissent duo concionatores missi ex Hassia, Petrus Wirthemius et Godefridus Stralen²⁾, et tres adessent Rothmanno, deliberant numero sex concionatores, ut Rothmannus, Glandorpius, Brixius (et advenerat tunc recenter susceptus post disputationem Henricus Rullius³⁾), Wirthemius et Stralenius, quomodo pontificatum inde primo quoque tempore profligent, ut evangelium maiori cum fructu doceri possit. Ad eam rem haec est ratio commodissima [visa] *W 1193.* de consilio Buschii⁴⁾: pontificios errores conscribunt⁵⁾ et in triginta⁶⁾ capita referunt eaque senatui tradunt sic interim animo parati, ut nisi demonstrent ex sacris literis haec omnia cum verbo Dei pugnare, nullam poenam recusent. Hic delectorum et tribunorum, imprimis vero istius Redekeri instantia valde urgebat senatum. Senatus, cuius tunc erant consules et capita Ertwinus⁷⁾

¹⁾ Vgl. oben S. 20. — In seinem Christianae veritatis telum sagt Johannes von Deventer über sein früheres Verhältnis zu Rothmann Bl. AA 4a: Cum ante aliquot annos partes tuas (d. i. Franz von Waldeck) in civitate Monasteriensi pro mea qualicumque virili adiuverem, intercessit inter Rothmannum illum novum pseudoevangelii ministrum literaria quaedam contentio. Ille scripto suam reddidit opinionem, ego quoque meam, imo ecclesiae sententiam tenui. Et sic convenimus tandem, ut ille suam, ego quoque meam defenderem. Ego eiusmodi conventioni nolui deesse, sed respondi pro invicta ecclesiae veritate. Ille vero hucusque obtinet. Hic me vel invitum assiduis et incessantibus amici cogunt precibus, ut ea, quae responderam prioribus articulis, una eum confutatione eorum, quae interim falso in indoctum vulgus dispersisset, evulgarem. Ähnlich Bl. AA 4b f. Vgl. auch Schlager a. a. O. S. 241 f. Hamelmanns Erzählung paßt dazu schlecht.

²⁾ Vgl. oben S. 15 Anm. 3.

³⁾ In Münster wird Roll zuerst am 10. August 1532 erwähnt (Cornelius Bd. 2 S. 339).

⁴⁾ Nur von Hamelmann erwähnt.

⁵⁾ Gemeint sind die Artikel vom 15. August 1532.

⁶⁾ Die Zahl, wie die ganze Stelle überhaupt, nach Dorp Bl. B 2b. In Wirklichkeit waren es 16 Artikel (Kerssenbroch S. 235 ff.).

⁷⁾ Eberwin.

Droste et Wilbrandus Plenius^{a)}, qui quidem erant pontificiae religionis, in curiam venire iubet pontificios et ea capita errorum proponit et quia semper prae se tulissent doctrinam suam esse puram et niti verbo Dei, concionatores autem hoc ipsum pernegent idque demonstrare velint etiam capitis sui periculo, rogat ex illis, an ea, quae obiciantur, sacris literis confutare velint. Ad istum modum interpellati iam antea confusi et turbati non potuerunt amplius hiscere libere confitentes se non scripturis, sed ex patribus et decretis posse sua quaedam probare. Verum cum magnopere senatui rem esse cordi viderent propter tribunitiam potestatem, respondet secundo libere et rotunde officialis et decanus Ludgerianus iam absente illo Johanne de Daventria observantico, qui fugerat ad Corbachianum monasterium observanticum in comitatu Waldechiano¹⁾, et Humberto doctore fugiente Osna-burgam²⁾ ad Dominicanorum monasterium nihil habere, quo se suaque defendant, praesertim ex sacris literis. Quod vero hucusque dixerint suum institutum esse probum atque rectum, id opinione factum et ignorantia³⁾. Tunc senatus, quandoquidem erroris et falsae doctrinae convicti nihil habeant, quod opponant, et suam ipsi nequitiam agnoscant, iubet, ut in posterum docendi munere abstineant, novis autem doctoribus, qui detexissent ipsorum imposturas, locum in templis omnibus permittant⁴⁾. Post de voluntate senatus atque populi templa singulis attribuuntur, ubi doceant, sic⁵⁾ Rothmannus ad s. Lambertum, Henricus Rullius ad s. Aegidium cum Johanne Glandorpio, Petrus Wirthemius ad

a) *B und W*: plenius.

¹⁾ Die Flucht ist, wie schon gesagt, überhaupt unglaubwürdig. Dann aber ist nicht einzusehen, warum er grade nach Korbach geflohen sein soll. Er war damals Guardian in Hamm (Schlager a. a. O. S. 241). Vielleicht liegt der Angabe die gewöhnliche Verwechslung Johannis von Deventer mit Johannes Heller aus Korbach (Schlager S. 232) zu Grunde.

²⁾ Von einer Flucht Mumperts ist nichts bekannt. Er war 1533 noch in Münster. Vgl. Kerssenbroch S. 403 und 437 ff.

³⁾ Dorp Bl. B 3^a ist hier von Hamelmann noch ausgeschmückt. Daß der Klerus eine solche Erklärung abgegeben habe, ist aber durchaus unglaubhaft. Anders stellt Kerssenbroch S. 241 den Hergang dar.

⁴⁾ Nach Dorp Bl. B 3^a f. Die Pfarrkirchen waren aber den Prädikanten schon am 10. August übergeben worden (Cornelius Bd. 1 S. 178 f.).

⁵⁾ Das Folgende ebenfalls nach Dorp Bl. B 3^b.

d. Ludgerum, Brixius Nordanus ad s. Mauritium¹⁾, Godefridus Stralen trans aquas. Venit quidam Theodoricus (opinor Lippiensis) ad s. Servatium²⁾ constitutus.

Eam rem aegre tulerunt et perquam moleste pontificii, sed imprimis ii, qui primarium templum obtinent, omnes genere nobiles. Hi cum aliud non possent, irati discedunt et ad eius urbis episcopum abeunt et inuito consilio statuunt occupandas esse vias omnes et aditus, ne quid in urbem portari posset annonae³⁾. *W 1194.* Nutante sic fortuna et praesenti imminente periculo dividebatur senatus et aliqui ad pontificiorum opinionem accessere, inter quos erant duo consules, qui comitantibus aliis quibusdam senatoribus exeunt urbem et ad pontificios deficiunt. Interea reliqui ex senatoribus et tribunis manentes in urbe ceperunt consilium de conducendis aliquot militibus, quorum trecenti numero conducuntur muniendi urbem causa⁴⁾.

Aliquanto post (circa festum nativitatis) omnibus iam undique viis obsessis episcopus et ii, quos diximus, dumheri et nobiles ditionis atque urbium capita Telgetum amplioris consilii ineundi causa conveniunt, ubi erant M. Johannes Hovius cancellarius⁵⁾, M. Eberhardus Aelius⁶⁾, praecipuus secretarius, et plerique alii⁷⁾. (Telgetum est oppidulum ab urbe ad milliare unum.) Illinc tabellarius^{a)} ad senatum et tribunos adhuc in urbe agentes mittitur cum literis in haec verba: desistant ab instituto pristinumque statum restituant, sin minus, hostium numero futuros.

Episcopus erat comes Franciscus Waldeccus. Proxime ante ipsum fuerat archiepiscopi Coloniensis Hermanni, pii comitis de Weida, frater germanus Fridericus electus in locum Erici Lowenburgici demortui, verum is, quod^{b)} vel iis locis parum uteretur

a) *B und W*: tollerabilius. b) *fehlt B. W*: cum.

¹⁾ *Vielmehr Martinum.*

²⁾ *Vgl. Cornelius Bd. 2 S. 341f. und Bd. 1 (dieser Ausg.), H. 3 S. 268f.*

³⁾ *Fast wörtlich nach Dorp Bl. B 3b.*

⁴⁾ *Vgl. Keressenbroch S. 277f.*

⁵⁾ *Er ist genannt Bd. 1 H. 3 S. 332f. Wie Hamelmann hier zu dem Namen kommt, ist nicht zu ersehen.*

⁶⁾ *Vgl. Bd. 1 H. 3 S. 152 Anm. 3.*

⁷⁾ *Mit Ausnahme der Namen fast wörtlich nach Dorp Bl. B 4a.*

firma valetudine, vel quod aliquid esset odoratus, vel quod^{a)} non eo loco et existimatione haberetur, qua debebat, non ita pridem sponte loco decesserat et privata vita contentus in patriam se verterat observato sibi certo annuo stipendio duorum millium aureorum, qui postea praepositus Bonnensis factus est. Sed resignato episcopatu eligitur Ericus dux Brunswicensis de Grubenhagen, iam tum episcopus Osnaburgensis et Paderbornensis, qui cum statim moreretur, est electus nunc post illum demortuum Franciscus ille Waldechianus, qui erat Mindensis iam episcopus renunciatus post Franciscum Brunswicensem, et hunc quoque episcopum creant Osnaburgenses eo tempore. Paderbornenses vero vocant in administratorem archiepiscopum Coloniensem Hermannum de Weida. Sed revertor ad historiam.

Monasterienses re deliberata nuntium detinent et de nocte profecti, quae natalem Christi praecedit, quidam senatores et tribuni convocatis opificibus deligunt septingentos ex civibus, quibus ex militibus ducentos addunt¹⁾. Cum ex improvise venissent, oppidum Telgetum capiunt et occupatis portis per quosdam, ne quis evaderet, tibicine flante et pulsatis tympanis²⁾ incipiunt hostes in *W 1195.* hospitibus quaerere et omnes comprehendunt. Hic quidam vehementiores volebant statim impetum facere in captivos et cogitabant eos occidere. Sed sunt impediti a cordatoribus, qui adornatis et comparatis curribus vinctos praecipuos imposuerunt et mox in urbem captivos adducunt. Episcopus forte pridie discesserat. In his captivis erant primi nominis pontificii et ex reliqua nobilitate nonnulli, inter quos erat Melchior a Buren, praecipuus vir in capitulo et cellarius, homo etiam ingeniosus et magnae autoritatis ac eloquentiae atque consilii non parvi, sed papista maximus et multorum liberorum ex diversis concubinis pater, et Adolphus de Boswinckel³⁾, ex capitularibus quoque sum-

a) B: quo.

¹⁾ *Bis auf die Zahl nach Dorp a. a. O. Dorp gibt die Zahl der Bewaffneten auf „vast umb neun hundert an“. Kerssenbroch, der (S. 340) sechshundert Bürger und dreihundert Söldner hat, und Hamelmann werden nach Dorp die Zahlen verteilt haben.*

²⁾ *Dies nach Kerssenbrochs Gedicht S. 14.*

³⁾ Bodelswinge.

mus; deinde ex nobilitate Bernhardum ab Oer¹⁾ et Henricum Schenckinck²⁾ ceperunt, sic opinor. Alii etiam existimant^{a)} ex senatoribus episcopi doctorem Jodocum Rolandum³⁾ et licentiatum i. u. Johannem Marcellum⁴⁾ fuisse simul in numero captivorum.

Deductis istis captivis in urbem et non sine contumelia exceptis rogant concionatores⁵⁾, quid sit ipsorum voluntatis et an evangelii praedicationem cogitent posthac impedire. Libenter illi respondent se daturos operam, ut ea doctrina vigeat, quod de illis mihi facile persuaderi patiar⁶⁾, qui erant ex senatu episcopi, Rolando et Marcello Hassis. Itaque fit de consensu episcopi et capituli pactio. Verum senatus et tribuni mittunt ad landgravium Hessiae orantes, ut evangelii ac reipublicae causa dignetur adesse negotio et suos mittere. Is mittit dominum Jacobum de Thaubenheim, D. Georgium Nosbickerum doctorem et doctorem Walterum N.⁷⁾, qui egerunt inter senatum tribunosque et episcopum et capitulares. Atque horum interventu pactum fuit, ut reconciliatis animis et offensione sublata pacem utrimque colerent, videlicet in sex templis evangelium doceatur, quicquid sit impiae religionis et superstitionis, tollatur. In primario templo nihil mutetur neque civitas quicquam ad se pertinere putet, deinde ut debitam obedientiam episcopo tamquam ordinario magistratui praestent et ut redditus annuos et pensiones libenter persolvant quotannis pontificiis. Haec pacis formula fuit landgravii Hessiae et episcopi